
Consultas Realizadas 

Licitación 419283 - ADQUISICIÓN DE
PICADORAS DE FORRAJE PARA EL MAG

Consulta 1 - Consulta

Consulta 2 - Consulta

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas .

Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

En el punto 3 del apartado de Requisito documental para evaluar la capacidad técnica
Requisito documental para evaluar la capacidad técnica, solicitan Copia del/los certificado/s y/o constancia/s del personal
especificado para la capacitación.
Teniendo en cuenta que no existen en el Paraguay Instituciones que certifiquen técnico de forrajera, consultamos si podrán
ser aceptados certificados afines como: técnico mecánico, técnico electricista y otros afines.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2022

Buenos días favor adecuarse al PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

El PBC en el apartado de experiencias requeridas, solicita demostrar la experiencia en ventas de bienes similares
(maquinas agrícolas).
Advertimos a la Convocante que la forrajera eléctrica objeto de la presente convocatoria, no es maquinaria agrícola; se
trata de una herramienta o equipo eléctrico. En tal sentido, solicitamos a la convocante que pueda aclarar el PBC para
evitar suspicacias o mal entendido, aceptando la experiencia demostrable en comercialización de herramientas varias y/o
equipos

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2022

Buenos días favor adecuarse al PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2022

Donde Dice :
Picadora Trituradora de Forraje
Tipo de motor: eléctrico, monofásico, 3,5 a 5 HP
Capacidad de rotación: mínimo 2700 RPM
Se según las especificaciones esta solicitando Motor monofásico 3.5 hp a 5 hp según lo entendido en el mercado un motor
de 3 HP monofásico ya estaría llenando todos los requisitos para esa tipo de forrajera ya que su capacidad de rotación es
de 3500 RPM y deberían tener en cuenta que las especificaciones técnicas del motor de 3.5 hp a 5 se aplicaban en los
motores a a combustión y no hay en plaza motores de 3.5 HP eléctrico monofásico de procedencia Mercosur ni china los
cuales los de procedencia china no tienen garantía en el mercado y son muy obsoletos para los trabajos en este tipo de
maquinarías de uso agrícola pesada y constante . 
Deben ajustar a Tipo de motor: eléctrico, monofásico, 3 a 5 HP Procedencia Mercosur

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2022

Buenos días favor adecuarse al PBC.-
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Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 5 - Capacidad Tecnica/Requisito documental para evaluar la
capacidad técnica

Consulta 6 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2022

En cuanto ...donde Dice :
Tipo de motor: eléctrico, monofásico, 3,5 a 5 HP
Capacidad de rotación: mínimo 2700 RPM 
Tendrian que volver a consultar con tecnicos especializados puesto que un motor de monofasico electrico poseen mucha
mas potencia que los motores a combustion y con un motor de 2 hp Monofasico Alta ya estarian llenando todos las
exigencias tecnicas de la maquina forrajera ya que este llega llega a 3500 RPM .
No sera que 3.5 hp a 5 hp se refieren a Motores a Combustion Naftera ???....puesto que los mismos si poseen menos RPM
...

Respuesta Fecha de Respuesta 10-10-2022

Buenos días favor adecuarse al PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

El oferente proveerá a la Convocante de un instructor para capacitar a su personal, para la manipulación y operación de los
bienes a ser adquiridos.

3. Copia del/los certificado/s y/o constancia/s del personal especificado para la capacitación.

Con relacion a este punto favor aclarar que tipo de certificados o constancias solicitan para cumplir este requisito, teniendo
en cuenta que no existe un curso especifico en manipulación de picadora de forraje.

Solicitamos la aclaración puesto que en las respuestas en consultas anteriores indican adecuarse al PBC, y no aclaran la
consulta. El periodo estipulado de consultas es justamente para que la convocante pueda aclarar y despejar dudas de los
posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2022

La Convocante emitirá una Adenda en la cual se dará la aclaración sobre el punto.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

En cuanto ...donde Dice : Tipo de motor: eléctrico, monofásico, 3,5 a 5 HP Capacidad de rotación: mínimo 2700 RPM Seguro
tuvieron un tipo de tipeo erroneo puesto que en el mercado paraguayo existe de 3HP Y 5.5 HP monofasico alta revolucion
...??
Si se sostiene al pbc se podria enterder que ya estaria direccionado a cierto equipo que se pediria una importacion directa
y estaria violando la ley de libre competencia o una colusion ya que las empresas las cuales se pidieron precios de
referencia no son muy especializadas en el rubro exiten varias de empresas especializadas ...que podrian ayudar a una
mejor asesoria en cuanto a las especificaciones tecnicas !!

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2022

La Convocante emitirá una Adenda sobre el punto.
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Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 8 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas

Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

Se estaria violado la ley de libre competencia si se mantiene el PBC como esta... puesto que no hay un soporte tecnico para
manter dichas especificaciones ya sea la especificaciones tecnicas del motor y la esperiencia de demostrar con certificados
los personales capacitados se podria tener en cuenta el respaldo de los representantes de las mismas con declaracion
jurada ...se estaria prestando a la interpretacion de colusion !! ya que no se estan tomado los recaudos necesarios

Respuesta Fecha de Respuesta 17-10-2022

La Convocante emitirá una Adenda en la cual se dará la aclaración sobre el punto.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde Dice :
Copia de planilla de cumplimiento con el seguro social IPS donde figuren los personales técnicos certificados.
Generalmente vienen con garantía de fabrica las maquinarias de sus respectivos representantes los cuales utilizan el
servicio técnico tercerizados y no tienen relacionamiento directo en el platel de funcionarios....con el pedido resaltado más
arriba se estaría violando la ley de libre competencia puesto que se puede brindar las garantías que deseen sin tener
personal fijo y estarían ajustando a ciertas empresas los requerimientos ?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

El requisito de contar en el plantel con un técnico capacitado e inscripto en IPS, es a fin de evitar contratiempos con una
empresa tercerizada que no se encuentra directamente obligada con la convocante

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Picadora Trituradora de Forraje. 
Capacidad de corte y pulverizado: mínimo 1000 kg/hora 
Cantidad de martillos móviles: entre 15 a 18 
Tipo de motor: eléctrico, monofásico, 3,5 a 5,5 HP 
Capacidad de rotación: mínimo 2700 RPM 
Accesorios: juegos de tamices, placa interna de acero inoxidable 
Peso sin motor: mínimo 50 kg 
2 cuchillas rotativas, como mínimo 
1 cuchilla fija tipo guillotina, como mínimo
Deberían tomar en cuenta que en el mercado de Paraguay y regional no existen los motores de 3.5 hp solo existen 2hp
.,3HP .,5 HP .,5,5 HP los cuales son de origen Mercosur !!!
De 3.5 Hp solo habría de origen chino los cuales no son recomendables por su baja calidad y se recomienda ajustar a 3 HP
que estaría cumpliendo con todas las especificaciones y motores muy grandes no son recomendables puesto que serán
utilizadas en zonas rurales las máquinas y las zonas deben contar con transformadores para no dañar las maquinas con las
variaciones de corrientes eléctricas .
Se recomienda ajustar el PBC con recaudos técnicos necesarios para velar por las compras públicas del estado .

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2022

La Convocante ya ha remitido una Adenda ampliando los requisitos, de manera a otorgar mayor participación.
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Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas
Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Donde Dice ;
Motor Monofásico de 3.5 a 5.5 HP 
Se tendría que reducir por distintas cuestiones la más importante seria el acceso a electricidad de los productores
beneficiados 
Deberian de Considerar 3 HP Monofasico Origen Mercosur y un Guarda Motor agregar .

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

La Convocante ya ha emitido una Adenda sobre el punto, por lo que se solicita que los potenciales oferentes se ajusten a
las condiciones establecidas.
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